

## Índice

<b>FAMEM - FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO</b> .....	3
PORTARIA 001/2019 .....	3
PORTARIA 002/2019 .....	3
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA</b> .....	3
RESENHA DE CONTRATO .....	3
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS</b> .....	3
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019-PMA .....	3
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES</b> .....	3
AVISO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001.10/2017 .....	3
AVISO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002.12/2017 .....	3
AVISO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001.11/2017 .....	4
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE</b> .....	4
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019 .....	4
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA</b> .....	17
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018-CPL/PMC .....	17
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO</b> .....	17
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº014/2019. ....	17
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2019. TOMADA DE PREÇOS Nº003/2019. ....	17
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº008/2019. ....	18
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2019. ....	18
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº010/2019. ....	18
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº011/2019. ....	18
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº012/2019. ....	19
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2019. ....	19
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2019. TOMADA DE PREÇOS Nº002/2019. ....	19
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU</b> .....	19
PORTARIA Nº 98/2019 .....	19
PORTARIA Nº 99/2019 .....	19
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR</b> .....	20
DECRETO N.º 3001-0502.0001/2019 .....	20
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE</b> .....	20
EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2019/SEMED .....	20
EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2019/SEMUS .....	20
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA</b> .....	21
EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2018. ....	21
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 015/2018. ....	21
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 0002/2019 .....	21
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO</b> .....	21
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 040/2018 - SRP .....	21
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 040/2018 - SRP. ....	22
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 040/2018 - SRP .....	22
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO</b> .....	22
DECRETO Nº 01/2019 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO .....	22
DECRETO Nº 02/2019 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO .....	22
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS</b> .....	22
AVISO DE INEXIGIBILIDADE-CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2019 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR .....	22
AVISO DECRETO Nº 03/2019 .....	23
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO</b> .....	23
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2019. PROCESSO Nº 01101.669/2019 .....	23
PORTARIA Nº 14/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019. ....	23
PORTARIA Nº 15/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019 .....	23
PORTARIA Nº 16/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019 .....	23
PORTARIA Nº 17/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019 .....	23
PORTARIA Nº 18/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019 .....	24
PORTARIA Nº 19/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019 .....	24
PORTARIA Nº 20/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019 .....	24
PORTARIA Nº 21/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019 .....	24



PORTARIA Nº 22/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019 .....	24
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO</b> .....	25
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 - SRP/GAB/PMTF .....	25
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 014/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 .....	25



**FAMEM - FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO  
ESTADO DO MARANHÃO****PORTARIA 001/2019**

**PORTARIA 001/2019, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.** O PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO OS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO - FAMEM, nos usos de suas atribuições, previstas no art. 27, II, "b", do Estatuto da FAMEM, **NOMEIA:**

Art. 1º - ANTONIO PORTILHO FONSECA FILHO, inscrito no CPF sob o n. 290.134.883-15, para o cargo de Secretário Executivo, previsto no art. 43, I, do Estatuto da FAMEM.

Art. 2º - Fica revogado dispositivo em contrário.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO, SÃO LUÍS/MA, 05 DE FEVEREIRO DE 2019.**

**ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER**

Presidente da FAMEM

*Publicado por: THIAGO SOARES PENHA  
Código identificador: c62e8e34cff3c5d75d9565d2de329a12*

**PORTARIA 002/2019**

**PORTARIA 001/2019, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.** O PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO OS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO - FAMEM, nos usos de suas atribuições, previstas no art. 27, II, "b", do Estatuto da FAMEM, **NOMEIA:**

Art. 1º - GUILHERME ANTONIO DE LIMA MENDONÇA, inscrito no CPF sob o n. 922.803.743-15, para o cargo de Coordenador Jurídico, previsto no art. 46, do Estatuto da FAMEM.

Art. 2º - Fica revogado dispositivo em contrário.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO, SÃO LUÍS/MA, 05 DE FEVEREIRO DE 2019.**

**ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER**

Presidente da FAMEM

*Publicado por: THIAGO SOARES PENHA  
Código identificador: 11ba2f89efa618fab0a8af46f3acf7cd*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA****RESENHA DE CONTRATO**

**RESENHA DE CONTRATO.** PARTES: Município de Alcântara - MA. **KARLA LUCIANA LIMA ROCHA.** OBJETO DO CONTRATO: contratação de natureza jurídico-administrativa para exercer a função de Médica Perita do Fundo Previdenciário Próprio do Município de Alcântara. **VALOR: R\$ 37.344,00 (trinta e sete mil e trezentos e quarenta e quatro reais).** DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA:

início em **18/01/2019** e término em **17/01/2020.**  
ASSINATURAS: p/ CONTRATANTE: José Rogério Paixão Lopes, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão.  
p/ CONTRATADA: **KARLA LUCIANA LIMA ROCHA.** Alcântara - MA, 05 de fevereiro de 2019.

*Publicado por: JOSUELMO ANDRÉ SOUZA FARIAS  
Código identificador: d4292e6daebb952e99bc51745d59c802*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS****AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019-PMA**

**PREGAO PRESENCIAL Nº 004/2019. PROC. ADM. Nº 23011118/2019-PMA.** A Prefeitura Municipal de Anapurus - MA, através de seu pregoeiro, torna público aos interessados que realizará às **15:00 horas(horário local) do dia 15 de Fevereiro de 2019,** na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, Av. João Francisco Monteles, nº 2001 - Centro, nesta cidade, na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço, para **contratação de empresa para realização dos serviços de organização e promoção do evento carnaval/2019,** na forma da lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço da CPL, Av. João Francisco Monteles, nº 2001 - Centro - Anapurus/MA, de segunda à sexta-feira, no horário das 8h às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), feito exclusivamente, através do Doc. de Arrecadação Municipal - DAM, emitido pela Secretaria Municipal de Arrecadações e Tributos. Anapurus (MA), 05 de Fevereiro de 2019. **LUCIANO DE SOUZA GOMES/Pregoeiro.**

*Publicado por: LUCIANO DE SOUZA GOMES  
Código identificador: a5685ff10c147a477637ffb69145ae2c*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES****AVISO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001.10/2017**

EXTRATO DE ADITIVO 001, VINCULADO AO CONTRATO nº 001.10/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2017. Prefeitura Municipal de Araisos/MA. OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de veículos, com opção de sistema de registro de preços, para atender as necessidades da secretaria mun. de trabalho e ação social do município de Araisos(MA). CONTRATADA: MATHEUS PROJETOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 11.025.621/0001-46. Rua São Francisco, nº 2755, Bairro Campos, Luís Correia/PI. VIGENCIA: 08/10/2018 a 08/10/2019. DATA DA ASSINATURA: 05/10/2018. Julliana Gonçalves de Araújo - Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social.

*Publicado por: CRISTINO GONÇALVES DE ARAUJO  
Código identificador: 2614b3ff295e6aa685571bc213450cfb*

**AVISO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002.12/2017**

EXTRATO DE ADITIVO 001, VINCULADO AO CONTRATO nº 002.12/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2017. Prefeitura Municipal de Araisos/MA. OBJETO: Contratação de empresa especializada para Locação de Veiculo tipo passeio, 4 cilindros, motor 1.0cc,

com potência mínima de 65cv bi combustível, capacidade p/ 5 pessoas, 04 portas, modelo não inferior a 2016, cor sólida, ar condicionado. CONTRATADA: MATHEUS PROJETOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 11.025.621/0001-46. Rua São Francisco, nº 2755, Bairro Campos, Luís Correia/PI. VIGENCIA: 08/12/2018 a 07/12/2019. DATA DA ASSINATURA: 05/12/2018. Julliana Gonçalves de Araújo - Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social.

*Publicado por: CRISTINO GONÇALVES DE ARAUJO  
Código identificador: a13f6dc4c4b57ef6d27c875f73e1d3a2*

001.11/2017

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017. Prefeitura Municipal de Araiões/MA. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de assessoria e consultoria jurídica técnica especializada no ramo do Direito Público Administrativo Municipal, no lapso temporal de 12 (doze) meses, junto às Secretarias da Prefeitura Municipal de Araiões(MA). CONTRATADA: MARANHÃO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 08.321.181/0001-60. Rua dos Flamingos, nº 22, Bairro Calhau, São Luís/MA. VIGENCIA: 02/11/2018 a 31/10/2019. DATA DA ASSINATURA: 31/10/2018. Cristino Gonçalves de Araújo - Prefeito Municipal.

*Publicado por: CRISTINO GONÇALVES DE ARAUJO  
Código identificador: ecf8c44ce0b2f4d84e7b7dd75d26c59*

#### AVISO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001.11/2017

EXTRATO DE ADITIVO 001, VINCULADO AO CONTRATO nº

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

#### EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019

#### EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**DATA ADJUDICAÇÃO. 23/01/2019. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28/01/2019**

**OBJETO:** Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender às necessidades de todas as unidades da Prefeitura Municipal de Benedito Leite-MA.

**VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

#### DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES REGISTRADOS.

#### FORNECEDORES REGISTRADOS

**FORNECEDOR:** R.M.BARBOSA - ME, CNPJ nº 06.296.444/0001-00, conforme abaixo relacionado:

#### DO OBJETO E DO PREÇO REGISTRADO

LOTE I						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT. TOTAL	UNID.	PREÇO UNITÁRIO ITEM	PREÇO TOTAL
1	FLOCÃO DE MILHO - flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 500g.	POTY	1500	PCT	1,45	2.175,00

2	FLOCÃO DE ARROZ - flocos grandes, brancos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 500g.	POTY	1500	PCT	1,79	2.685,00
3	MILHO AMARELO para canjica em embalagem integra de 450g, isenta de parasitas. com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.Pacotes de 500g.	MARATÁ	400	PCT	1,80	720,00
4	AVEIA EM FLOCOS FINOS, embalagem de 200 gramas e caixas tipo papelão, íntegro, resistente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricionais, numero de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	NESTLÉ	400	PCT	3,95	1.580,00
5	AMIDO DE MILHO - A base de farinha de milho. Embalagem resistentes, não violadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data da validade, quantidade do produto. Devera apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega, peso aproximado de 500g.	MAISENA	800	PCT	4,96	3.968,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>11.128,00</b>
<b>LOTE II</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT. TOTAL	UNID.	PREÇO UNITÁRIO ITEM	PREÇO TOTAL
1	ARROZ BRANCO TIPO 1 - Polido, longo fino, tipo 1, embalado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 5 kg.	BEL SABOR	3500	PCT	11,59	40.565,00
2	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Classe carioquinha, embalado em saco plástico transparente, isento de sujidades, não violado, resistente. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.Pacote de 1kg .	BEL SABOR	3500	PCT	5,55	19.425,00

VALOR TOTAL DO LOTE R\$						59.990,00
<b>LOTE III</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT. TOTAL	UNID.	PREÇO UNITÁRIO ITEM	PREÇO TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL - Aparência de pó fino, homogêneo, na cor marrom, de fácil solubilidade, não devendo estar melado ou empedrado, odor e sabor próprios, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Fabricado de acordo com a legislação do CNNPA. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 400g .	CLARALATE	3000	UND	5,19	15.570,00
2	MARGARINA - Com 70% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares ao produto e deverá estar isenta de ranço e de outras características indesejáveis, embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem de 500g.	PRIMA	600	UND	3,83	2.298,00
3	ÓLEO DE MILHO - De primeira qualidade, 100% natural, comestível, extrato refinado, limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, embalagem pet com peso líquido 900ml.	SINHÁ	300	UND	7,00	2.100,00
4	ÓLEO DE SOJA - De primeira qualidade, 100% natural, comestível, extrato refinado, limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, embalagem pet com peso líquido 900ml.	SOYA	2000	UND	4,49	8.980,00
5	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Massa alimentícia a base de sêmola de trigo, enriquecido com ferro, tipo seca, isenta de sujidades. Pasteurizado, médio, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses. Embalagem de 500g.	ARAGUARI	3000	PCT	2,25	6.750,00

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT. TOTAL	UNID.	PREÇO UNITÁRIO ITEM	PREÇO TOTAL
	<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>					<b>35.698,00</b>
	<b>LOTE IV</b>					
1	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - A base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, açúcar invertido, soro de leite em pó, carbonato de cálcio, vitaminas B1, B2 e B6, lecitina de soja e aromatizante. Embalagem individualizada em papel celofane em caixas de papelão. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 400g.	ESTRELA	1500	PCT	4,87	7.305,00
2	BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER - A base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (B9), gordura vegetal, extrato de malte, margarina, soro de leite em pó, amido de milho, açúcar, sal, fermento biológico, fermento químico, bicarbonato de sódio (INS 500 ii) emulsificante lecitina de soja e aroma natural de manteiga. contem leite e soja. Embalagens individualizadas em papel celofane em caixas de papelão. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 400g.	ESTRELA	3000	PCT	4,23	12.690,00
	<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>					<b>19.995,00</b>
	<b>LOTE V</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT. TOTAL	UNID.	PREÇO UNITÁRIO ITEM	PREÇO TOTAL
1	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Embalagens resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal do ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g.	PIRACANJUBA	2000	PCT	3,83	7.660,00

2	LEITE EM PÓ DESNATADO - Embalagens resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal do ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g.	PIRACANJUBA	500	PCT	4,88	2.440,00
3	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE - Zero Lactose composto lácteo fortificado com Ferro, Zinco e Vitaminas A, C e D, essenciais para a nutrição das crianças, embalagem de lata 380g	NINHO	200	PCT	34,50	6.900,00
	<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>					<b>17.000,00</b>
	<b>LOTE VI</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>MARCA</b>	<b>QUANT. TOTAL</b>	<b>UNID.</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO ITEM</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
1	POLPA DE GOIABA congelada, 100% natural. em embalagem integra transparente de 1kg com prazo de validade e registro no mapa.	MARIANA	800	KG	8,46	6.768,00
2	POLPA DE CAJÁ congelada, 100% natural. em embalagem integra transparente de 1kg. com prazo de validade e registro no mapa.	MARIANA	800	KG	11,85	9.480,00
3	POLPA DE ACEROLA, congelada, 100% natural. em embalagem integra transparente de 1kg. com prazo de validade e registro no mapa.	MARIANA	800	KG	9,40	7.520,00
4	POLPA DE ABACAXI, congelada, 100% natural. em embalagem integra transparente de 1kg g. com prazo de validade e registro no mapa.	MARIANA	800	KG	11,53	9.224,00
5	POLPA DE MARACUJÁ, congelada, 100% natural. em embalagem integra transparente de 1kg. com prazo de validade e registro no mapa.	MARIANA	800	KG	11,53	9.224,00
6	POLPA DE CAJÚ, congelada, 100% natural. em embalagem integra transparente de 1kg. com prazo de validade e registro no mapa.	MARIANA	800	KG	8,48	6.784,00
	<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>					<b>49.000,00</b>
	<b>LOTE VII</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>MARCA</b>	<b>QUANT. TOTAL</b>	<b>UNID.</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO ITEM</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
1	Refrigerante 2 lts	COCA-COLA	3500	UND	7,42	25.970,00
	<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>					<b>25.970,00</b>
	<b>LOTE VIII</b>					

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT. TOTAL	UNID.	PREÇO UNITÁRIO ITEM	PREÇO TOTAL
1	MILHO PARA PIPOCA, embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, pacote com 500g.	MARATÁ	400	PCT	2,95	1.180,00
2	FARINHA DE MANDIOCA (BRANCA OU AMARELA) - Fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote 1Kg.	CELTA	1500	PCT	5,36	8.040,00
3	MILHO VERDE: de primeira qualidade, 100% natural, comestível, em recipiente tipo papelão integro resistente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedencia, informações nutricionais, numero de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade minima de 6 meses a partir da data de entrega, peso aproximado de 280 g.	STELA DORA	400	UND	2,42	968,00
4	ERVILHA: de primeira qualidade, 100% natural, comestível, em recipiente tipo papelão integro resistente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedencia, informações nutricionais, numero de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade minima de 6 meses a partir da data de entrega, peso aproximado de 280 g.	STELA DORA	400	UND	2,97	1.188,00
5	AZEITONA EM CAROÇO: de primeira qualidade, 100% natural, comestível, embalagem de vidro integro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedencia, informações nutricionais, numero de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade minima de 6 meses a partir da data de entrega, peso aproximado de 150g.	DIZA	400	UND	3,97	1.588,00
6	COLORAU - O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 6 (seis) meses, embalagem com dizeres de rotulagem e data de fabricação. embalagem pacote com 100g.	DONA CLARA	500	PCT	1,41	705,00

7	EXTRATO DE TOMATE - Concentrado, isentos de peles e sementes, acondicionado em recipiente tipo papelão, íntegro, resistente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso aproximado de 320g a 340g.	QUERO	800	UND	2,70	2.160,00
8	SAL REFINADO - Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução RDC nº 130, de 26 de maio de 2003. Embalagem de 1 kg.	RN	600	UND	1,00	600,00
9	TEMPERO COMPLETO sem pimenta. Embalagens plásticas íntegra de 1KG. Com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	SANDELA	250	KG	7,80	1.950,00
10	Leite de coco, contendo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	IMPERIAL	400	UND	6,95	2.780,00
11	Coco ralado. Polpa de côco parcialmente desengordurada e desidratada. Conservador INS 223. Não contém glúten. Pacote de 100g.	IMPERIAL	400	PCT	2,10	840,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>21.999,00</b>
<b>LOTE IX</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT. TOTAL	UNID.	PREÇO UNITÁRIO ITEM	PREÇO TOTAL
1	PÃO FRANCÊS, DEVE SER FABRICADO COM MATÉRIAS PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. O PÃO DEVE APRESENTAR DUAS CROSTAS, UMA INTERIOR E OUTRA MAIS CONSISTENTE, BEM ADERENTE AO MIOLO. CHEIRO: PRÓPRIO E SABOR: PRÓPRIO. SEGUNDO O INMETRO O PÃO NÃO PODERÁ ESTAR COM O PESO ABAIXO DE 50G.	PÃO DE MEL	1000	KG	9,24	9.240,00
2	PÃO DOCE (massa fina) deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. o pão deve apresentar duas crostas, cheiro: próprio e sabor: próprio.	PÃO DE MEL	1000	KG	10,12	10.120,00
3	Pão de forma, pacote com 500 g	VITAPAN	500	KG	4,28	2.140,00

4	Pão de queijo	PÃO DE MEL	500	KG	10,22	5.110,00
5	Peta 100g	VITAPAN	500	PCT	2,98	1.490,00
	<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>					<b>28.100,00</b>
	<b>LOTE X</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT. TOTAL	UNID.	PREÇO UNITÁRIO ITEM	PREÇO TOTAL
1	Farinha de trigo especial, sem fermento, produto 100% natural, pacote 1 kg	FINNA	600	KG	3,37	2.022,00
2	Farinha de trigo especial, com fermento, produto 100% natural, pacote 1 kg	FINNA	600	KG	3,55	2.130,00
3	Fécula de mandioca, em embalagens de 1 kg, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá estar isento de sujidades e/ou parasitas. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	LOPES	600	KG	5,55	3.330,00
4	MASSA PRONTA PARA BOLOS - sabores diversos, pacote de 450g.	MARATÁ	800	UND	4,04	3.232,00
5	FERMENTO QUÍMICO, em pó, lata com 100g	DONA BENTA	300	UND	3,36	1.008,00
6	BATATA PALHA, pacote de 150g	AMARELINHA	600	PCT	5,75	3.450,00
7	Chocolate granulado, embalagem 130g	DORI	350	PCT	3,00	1.050,00
8	Pacote de pirulito, comum, tipo esfera, duro tradicional, sabores variados, com 650g cada pacote, aprox. 50 pirulitos por pct.	CHERRY POP	500	PCT	7,44	3.720,00
9	Bombons de chocolate , Bombom, embalagem de 1kg sabores tipos variados, marca do fabricante e os tipos de bombom e informações adicionais impressos na embalagem, bombons embalados separadamente, embalagem plástica fechada e lacrada.	SERENATA DE AMOR	300	PCT	32,18	9.654,00
10	REFRESCO EM PÓ, adoçado, com no mínimo os ingredientes: açúcar, polpa de fruta desidratada, maltodextrina, vitaminas, ácido fólico, ferro, acidulante, aroma natural, antiemecante e espessantes. Embalagem resistentes, não violadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data da validade, quantidade do produto. Devera apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Sabores variados. Pacote 500g.	PROMIX	700	PCT	4,70	3.290,00
11	Bala mastigável sabores sortidos, pacote com 700g.	ERLAN	220	PCT	6,70	1.474,00
12	LEITE CONDENSADO, composto de leite integral, açúcar e lactose, sem glúten, embalagem de papelão 270g	PIRACANJUBA	500	UND	3,58	1.790,00

13	CREME DE LEITE, embalagem com 200g, validade mínima de 12 meses.	PIRACANJUBA	500	UNID	3,10	1.550,00
	<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>					<b>37.700,00</b>
	<b>LOTE XI</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>MARCA</b>	<b>QUANT. TOTAL</b>	<b>UNID.</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO ITEM</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
1	Salgados diversificados	MARATILOS	600	KG	19,16	<b>11.496,00</b>
	<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>					<b>11.496,00</b>
	<b>LOTE XII</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>MARCA</b>	<b>QUANT. TOTAL</b>	<b>UNID.</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO ITEM</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
1	ALHO - Graúdo do tipo comum, com boa aparência, cabeça inteira, fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem rupturas, danos mecânicos ou causado por pragas, com cheiro e aspectos característicos.	FORTALEZA	100	KG	23,65	2.365,00
2	CEBOLA - Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvida.	IN NATURA	400	KG	3,60	1.440,00
3	TOMATE - Tamanho médio, de primeira qualidade, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenro, sem manchas, com coloração uniforme e brilho	IN NATURA	700	KG	4,35	3.045,00
4	Pimentão verde fresco com o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes.	IN NATURA	150	KG	7,00	1.050,00
5	ABÓBORA - De primeira qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos aderidos à superfície externa.	IN NATURA	400	KG	3,60	1.440,00
6	BATATA INGLESA - comum especial, lavada, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	IN NATURA	800	KG	4,70	3.760,00
7	BATATA DOCE - comum especial, lavada, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	IN NATURA	400	KG	4,20	1.680,00
8	BETERRABA - Sem folhas, de primeira qualidade, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície.	IN NATURA	400	KG	4,60	1.840,00

9	REPOLHO - Tamanho médio, de primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, livre de terra nas folhas externas.	IN NATURA	400	KG	4,10	1.640,00
10	CENOURA - Sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos aderidos à superfície externa.	IN NATURA	400	KG	4,60	1.840,00
11	CHUCHU - Tamanho médio, de primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas e com coloração uniforme.	IN NATURA	400	KG	4,30	1.720,00
12	PEPINO - Tamanho médio, de primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas e com coloração uniforme.	IN NATURA	400	KG	4,20	1.680,00
	<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>					<b>23.500,00</b>
	<b>LOTE XIII</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>MARCA</b>	<b>QUANT. TOTAL</b>	<b>UNID.</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO ITEM</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
1	ABACAXI PÉROLA - verde, de 1ª qualidade, crista fechada, escamas grandes, tamanho grande, doce e succulento, de cerca de 1,5 kg.	IN NATURA	800	UND	4,35	3.480,00
2	BANANA - Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	800	KG	4,50	3.600,00
3	LARANJA - Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	IN NATURA	800	KG	4,90	3.920,00
4	MAMÃO - Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor próprios da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, livre de sujidades, parasitas e larvas.	IN NATURA	800	KG	3,30	2.640,00
5	MELÃO - amarelo, a casca deve ser firme, sem rachaduras e de cor vibrante, doce, succulento, de 1ª qualidade.	IN NATURA	800	KG	4,50	3.600,00
6	MAÇÃ NACIONAL, vermelha, de 1ª qualidade, madura, fresca, tamanho médio e isentas de parasitas.	IN NATURA	800	KG	7,80	6.240,00
7	MELANCIA - Redonda, graúda, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	IN NATURA	800	KG	1,80	1.440,00
8	MANGA NACIONAL, nas cores amarelo, laranja ou vermelha, de 1ª qualidade, madura, fresca, tamanho médio e isentas de parasitas.	IN NATURA	800	KG	3,80	3.040,00

9	UVA - Em cachos, de primeira qualidade, nas cores verde ou roxa, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	800	KG	6,80	5.440,00
10	ABACATE - de 1ª qualidade, maduro tamanho médio e isentas de parasitas.	IN NATURA	500	KG	10,20	5.100,00
	<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>					<b>38.500,00</b>
	<b>LOTE XIV</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>MARCA</b>	<b>QUANT. TOTAL</b>	<b>UNID.</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO ITEM</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
1	FRANGO CONGELADO INTEIRO - Apresentar-se congelado, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios, em porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	COOGRAN	800	KG	7,50	6.000,00
2	PEITO DE FRANGO CONGELADO - Apresentar-se congelado, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios, em porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	AVE NOVA	600	KG	8,50	5.100,00
3	CARNE MAGRA MOÍDA (chã de dentro) - fresca, limpa, aspecto e cor próprios da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, tipo de corte característico da peça. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega. Pacote de 1 kg.	IN NATURA	600	KG	20,00	12.000,00

4	CARNE BOVINA DE 1º, fresca, limpa, aspecto e cor próprios da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, tipo de corte característico da peça. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega. Pacote de 1 kg.	IN NATURA	600	KG	24,00	14.400,00
5	CARNE BOVINA DE 2º, fresca, limpa, aspecto e cor próprios da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, tipo de corte característico da peça. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega. Pacote de 1 kg.	IN NATURA	600	KG	21,20	12.720,00
6	CARNE BOVINA DE SOL DE 1ª	IN NATURA	200	KG	24,40	4.880,00
7	PEIXE - fresco, limpo, aspecto e cor próprios da espécie, não amolecido nem pegajoso, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Pacote de 1 kg.	IN NATURA	400	KG	13,50	5.400,00
8	BISTECA BOVINA - fresca, limpa, aspecto e cor próprios da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, tipo de corte característico da peça. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega. Pacote de 1 kg.	IN NATURA	250	KG	16,50	4.125,00
9	CARNE SUINA - Fresca, limpa, aspecto e cor próprios da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, tipo de corte característico da peça. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega. Pacote de 1 kg.	IN NATURA	250	KG	13,50	3.375,00
	<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>					<b>68.000,00</b>
	<b>LOTE XV</b>					

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT. TOTAL	UNID.	PREÇO UNITÁRIO ITEM	PREÇO TOTAL
1	Queijo, tipo mussarela, de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Apresentação em barra, acondicionada em embalagem plástica apropriada, transparente, ímpa, resistente e inviolável. A embalagem original deverá ser a vácuo e conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade mínima de 30 dias a partir da data de conservação em ambiente refrigerado.	PIC NIC	250	KG	21,50	5.375,00
2	Apresentado, de primeira qualidade. A embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas lacradas A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega. Conservação em ambiente refrigerado.	DALIA	250	KG	17,00	4.250,00
3	SALSICHA - Apresentando-se em gomos uniformes e padronizados, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	AVIVAR	300	KG	5,40	1.620,00
4	SARDINHA ENLATADA ao molho de tomate. latas de 130 g. com embalagem abre facil, integra, sem vestígios de ferrugem, amassaduras ou abaulamento. com prazo de validade de no minimo 24 meses.	PALMEIRA	500	UND	2,43	1.215,00

5	OVO DE GALINHA - classe A, tipo 3 grande. Produto fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais, acondicionados em embalagem apropriada com 30 unidades. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento interno de inspeção de Produtos de Origem Animal-RISPOA/MA Resolução nº 05 de 05/7/91 - CIPOA/MA.	GRANJA ALMEIDA	200	CARTELA	10,20	2.040,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>						<b>14.500,00</b>

Data da Assinatura: 28 de janeiro de 2019.

Gerenciador Responsável pela da Ata: Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura situada à Rua 07 de Setembro, 03, Centro, Benedito Leite/MA. E-mail: e-mail: cplb.leite@gmail.com.

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA  
Código identificador: e118271cc93a5bdf4aceb0e94a5798d4

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

### AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018-CPL/PMC

**AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2018-PMC.** A Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, CPF nº 819.836.383-15, torna público o Resultado da Licitação do Pregão Presencial nº 028/2018-CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de Material Gráfico, de interesse da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. **FUNDAMENTO LEGAL:** artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal nº 3.555/2000 c/c artigo 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 12.527/2011.

Empresas vencedoras:

Empresa	Item	Valor
ANTÔNIO PEREIRA JÚNIOR-ME - CNPJ 07.624.599/0001-83	1, 4, 6, 7, 9, 11, 13, 15, 16, 20, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 36, 39, 42, 46, 47, 48, 51, 52, 54, 58, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 71, 72, 73, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 85, 87, 88, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 100, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109 e 110.	530.506,25
G K COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ 17.938.060/0001-52	2, 3, 5, 8, 10, 12, 14, 17, 18, 19, 21, 24, 25, 30, 35, 37, 38, 40, 41, 43, 44, 45, 49, 50, 53, 55, 56, 57, 59, 63, 68, 69, 70, 74, 79, 82, 83, 84, 86, 89, 90, 91, 92, 99, 101, 102, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119 e 120.	700.321,40
<b>Total</b>		<b>1.203.827,65</b>

Carolina/MA, **05 de fevereiro** de 2019. **ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI**-Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES  
Código identificador: 98ed296af6341ea9d14ef5bfbcb14c56a

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº014/2019.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão, sob a forma

Presencial de nº 014/2019, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ARTESANATO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação, será em Sessão Pública a ser realizada às 11:00h, do dia 25 de fevereiro de 2019, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (Cinquenta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 30 de janeiro de 2019. Edson da Silva Santos - Pregoeiro.

Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO  
Código identificador: 50a62df6718c3f3753799c6ef8c71d03

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2019. TOMADA DE PREÇOS Nº003/2019.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Tomada de Preços de nº 003/2019, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR LUSO ROCHA DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO/MA. O recebimento e abertura dos envelopes de Documentação e Proposta será em Sessão Pública a ser realizada às 15:00h, do dia 26 de fevereiro de 2019, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (Cinquenta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na

Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 30 de janeiro de 2019. Edson da Silva Santos - CPL.

*Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO*  
*Código identificador: 5239a35bc300434f6584b0f7d2561ece*

#### **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº008/2019.**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão, sob a forma Presencial de nº 008/2019, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE PROGRAMA DE INFORMÁTICA (SOFTWARES) PARA A MANUTENÇÃO DS ATIVIDADES DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação, será em Sessão Pública a ser realizada às 09h:30min, do dia 19 de fevereiro de 2019, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (Cinquenta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 30 de janeiro de 2019. Edson da Silva Santos - Pregoeiro.

*Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO*  
*Código identificador: f18e0d7af3112c6f4a72212e5517415d*

#### **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2019.**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão, sob a forma Presencial de nº 009/2019, cujo objeto trata da AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA PNEUS E ACESSÓRIOS PNEUMÁTICOS PARA MAQUINAS E VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO/MA. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação, será em Sessão Pública a ser realizada às 14:00h, do dia 19 de fevereiro de 2019, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (Cinquenta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA) 30 de janeiro de 2019. Edson da Silva Santos - Pregoeiro.

*Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO*

*Código identificador: adbd352cac601f5c0944ef30f608ecb4*

#### **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº010/2019.**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão, sob a forma Presencial de nº 010/2019, cujo objeto trata da AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A DEMANDA DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO/MA. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação, será em Sessão Pública a ser realizada às 09:00h, do dia 20 de fevereiro de 2019, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (Cinquenta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 30 de janeiro de 2019. Edson da Silva Santos - Pregoeiro.

*Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO*  
*Código identificador: 1a1d28847296b1b38b560c2b81cde91f*

#### **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº011/2019.**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão, sob a forma Presencial de nº 011/2019, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECARGAS DE TONNER E CARTUCHOS E A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A DEMANDA DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO /MA. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação, será em Sessão Pública a ser realizada às 15h:30 min, do dia 20 de fevereiro de 2019, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (Cinquenta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 30 de janeiro de 2019. Edson da Silva Santos - Pregoeiro.

*Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO*  
*Código identificador: f61da28072e1b44e666fdd38f48c2781*

#### **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2019. PREGÃO**

**PRESENCIAL Nº012/2019.**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão, sob a forma Presencial de nº 012/2019, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação, será em Sessão Pública a ser realizada às 09:00h, do dia 21 de fevereiro de 2019, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (Cinquenta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 30 de janeiro de 2019. Edson da Silva Santos - Pregoeiro.

*Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO  
Código identificador: 52afd89aba146b6cbcb79434deec4c6*

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2019. PREGÃO  
PRESENCIAL Nº013/2019.**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão, sob a forma Presencial de nº 013/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação, será em Sessão Pública a ser realizada às 15h:30min, do dia 21 de fevereiro de 2019, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (Cinquenta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 30 de janeiro de 2019. Edson da Silva Santos - Pregoeiro.

*Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO  
Código identificador: 10d07171717cccd7af287ba706da2769*

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2019. TOMADA DE  
PREÇOS Nº002/2019.**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Tomada de Preços de nº 002/2019, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DE UMA UNIDADE

ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO/MA. O recebimento e abertura dos envelopes de Documentação e Proposta será em Sessão Pública a ser realizada às 08h:30min, do dia 26 de fevereiro de 2019, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (Cinquenta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 30 de janeiro de 2019. Edson da Silva Santos - CPL.

*Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO  
Código identificador: dd15cfe519c9dbabd6c7aa4033c0973f*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU****PORTARIA Nº 98/2019**

PORTARIA Nº 98/2019

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE**

EXONERAR **Kleuber Torres Ferreira**, portador do CPF nº 948.774.763-68, do cargo em comissão de **Assessor Especial de Contabilidade**, código DANS II, deste Município, a partir da presente data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 01 de fevereiro de 2019.

**José Ribamar Moreira Gonçalves**

Prefeito Municipal

Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA  
Código identificador: 62e553a4781b6a92a9ce83611a1281f0*

**PORTARIA Nº 99/2019**

PORTARIA Nº 99/2019

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE**

NOMEAR **Rodrigo Pinho de Oliveira**, portador do CPF nº 035.778.943-18, para exercer o cargo em comissão de **Assessor Especial de Contabilidade**, código DANS II, deste Município, a partir da presente data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 01 de fevereiro de 2019.

**José Ribamar Moreira Gonçalves**

Prefeito Municipal

Icatu/MA

Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA  
Código identificador: 52e245ad2739978cf52c342bfe118d39

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

### DECRETO N.º 3001-0502.0001/2019

#### Decreto N.º 3001-0502.0001/2019

**“Dispõe sobre a revogação das permissões de uso de bens públicos e dá outras providências.”**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso VI, do art. 90, da Lei Orgânica do Município;

**CONSIDERANDO** o interesse público, consistente na realização de projeto, para posterior construção de uma sala onde deverá funcionar o Departamento Municipal de Trânsito, bem como de uma praça;

**CONSIDERANDO** que compete ao Município zelar pelo patrimônio municipal, bem como dispor sobre a aquisição, administração e alienação de seus bens, na forma do Art. 013, II, “i”, da Lei Orgânica do Município de Mirador;

**CONSIDERANDO** que a permissão de uso do bem público tem a natureza de ato administrativo unilateral, discricionário e precário;

**CONSIDERANDO** que as permissões objeto do presente Decreto se deram de **forma precária**, portanto, revogáveis a qualquer tempo, por iniciativa da administração;

**CONSIDERANDO** o princípio da supremacia do interesse público sobre o privado, que, nas lições de Celso Antônio Bandeira de Mello “*é pressuposto lógico de qualquer ordem social estável e justifica a existência de diversas prerrogativas em favor da Administração Pública, tais como a presunção de legitimidade e a imperatividade dos atos administrativos, os prazos processuais e prescricionais diferenciados, o poder de autotutela, a natureza unilateral da atividade estatal, entre outras*”[1];

**CONSIDERANDO** que a revogação das permissões de uso não fere o princípio da confiança pois, nas palavras de Maria Sylvia Zanella Di Pietro[2], *o particular que recebe o consentimento já sabe que ele é dado a título precário, sem prazo estabelecido, e que por isso mesmo, pode ser retirado, a todo momento, pela Administração, sem direito a qualquer reparação pecuniária;*

**CONSIDERANDO** que, interpretar de maneira diversa ao exposto acima, e aceitar que o particular se transforme em dono do patrimônio público, pelo decurso do tempo, em completa discordância com os ordenamentos jurídicos pátrios, em especial artigo 102 do Código Civil; o artigo 191, parágrafo único, e o artigo 183, parágrafo 3º, ambos da Constituição da República; bem como, segundo a Súmula 340 do Supremo Tribunal Federal, segundo as quais os bens públicos em geral jamais serão objeto de usucapião;

**CONSIDERANDO** que compete aos Secretários Municipais praticar os atos pertinentes às atribuições que lhe forem outorgadas ou delegadas pelo Prefeito;

## DECRETA:

**Art. 1º** Ficam revogadas as Permissões de Uso do Imóvel Público do Município de Mirador - MA, localizado na Avenida Francisco Luis da Fonseca, ao lado do Departamento da Polícia Militar, retornando o imóvel ao patrimônio Municipal.

**Art. 2º** Os móveis e utensílios que estão ocupando a área deverão ser retirados pelos permissionários ou quem esse indicar, no prazo máximo de 10 (dez) dias, após tomarem conhecimento do presente Decreto.

**Art. 3º** Após o término do prazo estabelecido acima, o Município retomará a posse imediata dos imóveis, para dar-lhes a destinação de interesse público, promovendo as adaptações e demais obras necessárias.

**Art. 4º.** Fica sob a responsabilidade do Secretário Municipal de Administração e Finanças a notificações dos permissionários, dando-lhes conhecimento deste Decreto.

**Art. 5º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mirador/MA, aos 05 dias do mês de fevereiro de 2019.

**JOSÉ RON-NILDE PEREIRA DE SOUSA**

**Prefeito Municipal**

[1] MELLO, Celso Antônio Bandeira de. Curso de Direito Administrativo. São Paulo: Malheiros, 1994, p. 20.

[2] Di Pietro, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo - 25. Ed. - São Paulo: Atlas, 2012. P. 748

Publicado por: GUILHERME COSTA CAMPOS  
Código identificador: 0e1c534d690c654384ab27a1f01b94ad

## PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2019/SEMED

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2019/SEMED - PROC. ADMINISTRATIVO Nº 1804/2018/SEMAD - PREGÃO PRESENCIAL nº 17/2018. - PARTES:** Prefeitura Municipal de Nova Iorque por intermediou de sua Secretaria Municipal de Educação - SEMED e a empresa M. SANTANA LOPES - ME CNPJ 26.091.457/0001-42. **OBJETO:** possível aquisição fracionada de Materiais de Copa e Cozinha, Higiene e Limpeza. **RECURSO:** Orçamento Geral do Município. **VALOR TOTAL:** R\$ 37.129,50 (trinta e sete mil cento e vinte e nove reais e cinquenta centavos). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 14/01/2019 à 31/12/2019. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93; **DATA DE ASSINATURA:** 14/01/2019; **FORO:** Comarca de Pastos Bons - MA. **ASSINATURAS:** Francisca Gonçalves de Araújo - Sec. Mun. de Educação pela contratante e Miguel Santana Lopes pela Contratada. Nova Iorque, 01/02/2019. Publique-se.

Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES  
Código identificador: 7e898b2b75c4858222acfd475c994d9

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2019/SEMUS

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2019/SEMUS - PROC.**

**ADMINISTRATIVO Nº 1804/2018/SEMAD - PREGÃO PRESENCIAL nº 17/2018. - PARTES:** Prefeitura Municipal de Nova Iorque por intermediou de sua Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa J. M. SANTANA LOPES - ME CNPJ 26.091.457/0001-42. **OBJETO:** possível aquisição fracionada de Materiais de Copa e Cozinha, Higiene e Limpeza. **OBJETO:** possível aquisição fracionada de Material de Expediente. **RECURSO:** Orçamento Geral do Município. **VALOR TOTAL:** R\$ 35.988,25 (trinta e cinco mil novecentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 14/01/2019 à 31/12/2019. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93; **DATA DE ASSINATURA:** 14/01/2019; **FORO:** Comarca de Pastos Bons - MA. **ASSINATURAS:** Ana Karla Ribeiro Guimarães - Sec. Mun. de Saúde pela contratante e Miguel Santana Lopes pela Contratada. Nova Iorque, 01/02/2019. Publique-se.

Publicado por: **AILTON RODRIGUES LOPES**  
Código identificador: 8b7aaaf4757c5fb2ecb8e8a5d5ce6d3e

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA**

#### **EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2018.**

#### **EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2018.**

Homologo a decisão da Comissão Permanente de Licitações, referente ao processo em epígrafe e manifesto minha concordância com a adjudicação em favor da proponente abaixo registrado:

**CONSTRUTORA CARDOSO EIRELI**

**TRAVESSA PRUDÊNCIO ALVES FEITOSA, Nº 93, CENTRO**

**GONÇALVES DIAS - MA**

**CNPJ: 03.785.719/0001-73**

**INSC. ESTADUAL: 123255406**

<b>MENOR PREÇO GLOBAL</b>	<b>VALOR R\$</b>
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES (MSD) NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO (POV. CRIOLIR DO GEOVENIANO).	R\$ 498.221,25 (quatrocentos e noventa e oito mil e duzentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos).

Presidente Dutra - MA, 25 de janeiro de 2019. **JURIVAN CARVALHO DE SOUZA** - Sec. Mun. de Infra Estrut. E Serv. Públicos.

Publicado por: **JEFFERSON RODRIGUES**  
Código identificador: 8930b9a5bb72f2467c0797d6eb19c724

#### **EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 015/2018.**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 015/2018. CONTRATANTE:** Município de Presidente Dutra - MA, através da Secretaria Municipal de Infra Estrut. E Serv. Públicos. **OBJETO:** prestação de serviços de implantação de melhorias sanitárias domiciliares (MSD) na zona rural no Município (Pov. Criolir do Geoveniano), **DATA DA ASSINATURA:** 28/01/2019, **CONTRATADO: CONSTRUTORA CARDOSO EIRELI**, Travessa Prudência Alves Feitosa, Nº 93, Bairro Centro, Gonçalves Dias - MA, CNPJ: 03.785.719/0001-73,

Insc. Estadual: 123255406, **REPRESENTANTE:** Jaires Lima da Silva **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 498.221,25 (quatrocentos e noventa e oito mil e duzentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos). **VIGÊNCIA:** 06 (seis) meses, **BASE LEGAL:** Lei Federal 8.666/93. Jurivan Carvalho de Souza - Secretário Municipal.

Publicado por: **JEFFERSON RODRIGUES**  
Código identificador: 26c942dbbfa9a232cfb729549296a54a

### **EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 0002/2019**

**EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 0002/2019 O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,** através do **Prefeito Municipal, JURAN CARVALHO DE SOUSA,** no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 447 de 26 de abril de 2010 e nos termos da Lei 11.977/2009, Faz público, para ciência dos eventuais interessados, proprietários e confrontantes das áreas demarcadas e abaixo descritas, que estão sendo reconhecidas como do domínio público municipal: **01 (UM) TERRENO URBANO LOCALIZADO À TRAVESSA 01, BAIRRO VILA MILITAR, EM PRESIDENTE DUTRA/MA, possuindo os seguintes rumos, limites, metragens e confrontações: Do ponto A ao B, frente para o POENTE, medindo-se 5,60 metros, limitando-se com a referida Travessa, do ponto B ao C, lateral esquerda (De quem da via pública olha para o imóvel) para o NORTE, medindo-se 32,50 metros, limitando-se este lado com imóvel do Sr. Geroncio R. Menezes; do ponto C ao D, fundos para o NASCENTE, medindo-se 6,40 metros, limitando-se este lado com terreno do Sr. Expedito de Tal (Atualmente: Genivaldo Machado Cardoso); e do ponto D ao A, lateral direita para o SUL (seguindo a mesma orientação) medindo-se 32,50 metros, limitando-se este lado com terreno da Sra. Dora de Tal (Atualmente Milton Gomes Ferreira). Perímetro: 77,00m. Área: 195,00m². (da posse de ANTONIO CARLOS SILVA LIMA, conforme título de aforamento nº 13013314736/93, Livro nº 23, fls. 137, datado de 20/08/1993).** Havendo impugnações, estas deverão ser apresentadas na Sede da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, durante o expediente, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação desta no Diário Oficial dos Municípios e no jornal de circulação local; e não as havendo, serão feitos de imediato a abertura de matrícula imobiliária e o registro do termo de reconhecimento de domínio em nome do Município de Presidente Dutra/MA. Presidente Dutra, 29 de janeiro de 2019. **JURAN CARVALHO DE SOUZA.** Prefeito Municipal.

Publicado por: **JEFFERSON RODRIGUES**  
Código identificador: 9f629ea0efac775476e5b37b0abcc232

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO**

#### **EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 040/2018 - SRP**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.28012019.13.0402018. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 040/2018 - SRP. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. **OBJETO:** prestação de serviços de fornecimento de passagens terrestres para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 28/01/2019 **CONTRATADO:** K.S.A.E. SILVA - ME, PRAÇA GETÚLIO



VARGAS, Nº 33, SALA A, CENTRO, SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - MA / 65.790,00, CNPJ: 04.779.154/0001-84, **REPRESENTANTE:** Raimundo Rafael Silva Pinheiro. **VALOR DO CONTRATO:** 147.486,00 (cento e quarenta e sete mil e quatrocentos e oitenta e seis reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. JOSÉ MENDES FERREIRA - PREFEITO.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA  
Código identificador: fe2f978ca9cbf355b790a15df14ab0a1

**EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 040/2018 - SRP.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº **002.28012019.13.0402018**. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 040/2018 - SRP. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão - MA, através do Fundo Municipal de Saúde. **OBJETO:** prestação de serviços de fornecimento de passagens terrestres para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 28/01/2019 **CONTRATADO:** K.S.A.E. SILVA - ME , PRAÇA GETÚLIO VARGAS, Nº 33, SALA A, CENTRO, SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - MA / 65.790,00, CNPJ: 04.779.154/0001-84, **REPRESENTANTE:** Raimundo Rafael Silva Pinheiro. **VALOR DO CONTRATO:** 326.838,00 (trezentos e vinte e seis mil e oitocentos e trinta e oito reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.. JOSÉ MENDES FERREIRA - PREFEITO.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA  
Código identificador: 816413fdfed64f4c02b55e15735c8679

**EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 040/2018 - SRP**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº **003.28012019.13.0402018**. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 040/2018 - SRP. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão - MA, através da Secretaria Municipal de Administração. **OBJETO:** prestação de serviços de fornecimento de passagens terrestres para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. **DATA DA ASSINATURA:** 28/01/2019 **CONTRATADO:** K.S.A.E. SILVA - ME , PRAÇA GETÚLIO VARGAS, Nº 33, SALA A, CENTRO, SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - MA / 65.790,00, CNPJ: 04.779.154/0001-84, **REPRESENTANTE:** Raimundo Rafael Silva Pinheiro. **VALOR DO CONTRATO:** 17.296,00 (dezesete mil e duzentos e noventa e seis reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. JOSÉ MENDES FERREIRA - PREFEITO.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA  
Código identificador: 8b680d3ac992526746e53d727bced558

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**

**DECRETO Nº 01/2019 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO**

**DECRETO MUNICIPAL N.º 01/2019. DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL**

**DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 82, incisos V e IX, da Lei Orgânica Municipal; **RESOLVE: Art. 1º.** Exonerar do Cargo Comissionado de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO**, o Sr. **MAGNO OLIVEIRA SIQUEIRA**, inscrito no CPF sob o nº 821.165.803-82. **Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos jurídicos retroagem a data de 1º de fevereiro de 2019. **Art. 3º.** Ficam revogadas as disposições em contrário. **GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO**, em 05 de fevereiro de 2019. **ADÃO DE SOUSA CARNEIRO** PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: JOSÉ FERREIRA MENDES JÚNIOR  
Código identificador: d26db08f8e5f313e526966c95298b611

**DECRETO Nº 02/2019 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO**

**DECRETO MUNICIPAL N.º 02/2019. DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 82, incisos V e IX, da Lei Orgânica Municipal; **RESOLVE: Art. 1º.** Nomear para o Cargo Comissionado de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO**, o Sr. **CLEITON GONÇALVES DE SOUSA**, inscrito no RG sob o nº 21906272002-8 SSP/MA e no CPF sob o nº 052.174.493-81. **Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos jurídicos retroagem a data de 1º de fevereiro de 2019. **Art. 3º.** Ficam revogadas as disposições em contrário. **GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO**, em 05 de fevereiro de 2019. **ADÃO DE SOUSA CARNEIRO** PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: JOSÉ FERREIRA MENDES JÚNIOR  
Código identificador: 4817be67424dd1dcff2e05fd1315adbb

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS**

**AVISO DE INEXIGIBILIDADE-CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2019 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR**

**AVISO de Inexigibilidade - Chamada Pública n.º 01/2019 CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, ATRAVÉS DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE, LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 38 DO FNDE, DE 16/07/2009.** A Prefeitura Municipal de São João dos Patos pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Getúlio Vargas nº135 - Centro, inscrita no CNPJ sob o nº 06089668/0001-33, representado neste ato pela Secretária Sheila Cristina Ribeiro Ferreira, **Secretaria Municipal da Educação** no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/CD n.º 38/2009 e Base Legal Lei nº 8.666/93 e suas alterações, através da **Secretaria Municipal da Educação**, vem realizar a **Chamada Pública para Aquisição de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural**, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, compreendendo o ano letivo de 2019. Os

Grupos Formais/ Informais deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até o dia 07 de Março de 2019, às **13 horas**, na Sala da **Comissão Permanente de Licitação - CPL**, com sede à Av. Getúlio Vargas, 135 - Centro, São João dos Patos - MA. Os interessados poderão acessar o site: [www.saojoaodospatos.ma.gov.br](http://www.saojoaodospatos.ma.gov.br), ou obter cópia impressa do presente Edital e seus anexos, no endereço acima mencionado, de 2ª a 6ª, no horário: 08h00min às 13h00min, Maria da Guia Gonçalves Lisboa, Presidente-CPL.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA*  
*Código identificador: e07e03958807105b676cdf863faae6ff*

#### AVISO DECRETO Nº 03/2019

**DECRETO Nº 03/2019**, de 04 de Fevereiro de 2019. Decreta Luto Oficial no Município de São João dos Patos e dá outras providências. A Prefeita Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe conferem os dispositivos da Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município de São João dos Patos. **DECRETA: Art. 1º** - Fica decretado Luto Oficial de 03 (três) dias no Município de São João dos Patos - MA, em sinal de pesar pelo falecimento do Poeta e Radialista, Henrique Augusto de Miranda, conhecido como Chico Arara, ocorrido em 03 de Fevereiro de 2019. **Art. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. **REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO**, aos 04(Quatro) dias do mês de Fevereiro de 2019. Gilvana Evangelista de Souza Prefeita Municipal.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA*  
*Código identificador: fab7f081806016968597f5035ca37193*

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO

##### EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2019. PROCESSO Nº 01101.669/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2019. PROCESSO Nº 01101.669/2019 PREGÃO PRESENCIAL 001/2019: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão - MA, CNPJ Nº 01.612.338/0001-67 CONTRATADO: D.C.DA.SILVA - LABORATÓRIO DE ANÁLISES DE AGUA-ME, CNPJ Nº 08.177.761/0001-25, OBJETO: Contratação de Empresa para Execução da Prestação de Serviços de Análise Físico Químico e Bacteriológica da Água e Controle de Qualidade de Água, no Município, em conformidade com anexo I. VALOR GLOBAL: R\$ 43.200 (quarenta e três mil e duzentos reais). BASE LEGAL: Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de janeiro de 2019. DIOGO RIBEIRO AZEVEDO - Secretário Municipal de Saúde.

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO*  
*Código identificador: 63217600995e125e5f46cde78ca9e986*

##### PORTARIA Nº 14/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº 14/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019. **NOMEAÇÃO DE FRANCISCO DAS CHAGAS ROCHA FILHO NA FUNÇÃO DE ACESSOR ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO.** A Prefeita Municipal de Sucupira do Riachão, no

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO que a função de Assessor Especial de Administração é cargo em comissão, portanto, de livre nomeação e exoneração por parte do Chefe do Executivo; **RESOLUÇÃO: Art. 1º** - **Nomear** o Sr. **Francisco das Chagas Rocha Filho**, brasileiro, portador do RG nº. 1098139893 SSP/MA e CPF nº. 274.170.488-03, na função de Assessor Especial de Administração do Município de Sucupira do Riachão (MA). **DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2019.** Gilzania Ribeiro Azevedo. Prefeita Municipal

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO*  
*Código identificador: b3c37d78609cf706d5cc6939263dc525*

##### PORTARIA Nº 15/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 15/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019. **NOMEAÇÃO DE SANDRO GILSON PEREIRA DE ARAUJO NA FUNÇÃO DE ACESSOR CONTÁBIL DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO.** A Prefeita Municipal de Sucupira do Riachão, no Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO que a função de Assessor Contábil é cargo em comissão, portanto, de livre nomeação e exoneração por parte do Chefe do Executivo; **RESOLUÇÃO: Art. 1º** - **Nomear** o Sr. **Sandro Gilson Pereira de Araujo**, brasileiro, portador do RG nº. 1119709994 SSP/MA e CPF nº. 404.419.203-06, na função de Assessor Contábil do Município de Sucupira do Riachão (MA). **DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2019.** Gilzania Ribeiro Azevedo. Prefeita Municipal

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO*  
*Código identificador: 5bef8c2f5e6baca75eec7b0e500df2d0*

##### PORTARIA Nº 16/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 16/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019. **NOMEAÇÃO DE GERSON NOLETO NETO NA FUNÇÃO DE ACESSOR DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO.** A Prefeita Municipal de Sucupira do Riachão, no Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO que a função de Assessor da Secretaria de Infra-Estrutura e Urbanismo é cargo em comissão, portanto, de livre nomeação e exoneração por parte do Chefe do Executivo; **RESOLUÇÃO: Art. 1º** - **Nomear** o Sr. **Gerson Noleto Neto**, brasileiro, portador do RG nº. 28826552005-7 SSP/MA e CPF nº. 025.827.183-35, na função de Assessor da Secretaria de Infra-Estrutura do Município de Sucupira do Riachão (MA). **DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2019.** Gilzania Ribeiro Azevedo. Prefeita Municipal

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO*  
*Código identificador: 18979531c8e9ee839a96e649e8a87a23*

##### PORTARIA Nº 17/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 17/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019. **NOMEAÇÃO DE ELIANA SOUZA FERREIRA NA FUNÇÃO DE CHEFE DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO.** A Prefeita

Municipal de Sucupira do Riachão, no Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO que a função de Chefe do Setor de Tributos e Finanças é cargo em comissão, portanto, de livre nomeação e exoneração por parte do Chefe do Executivo; **RESOLVE:** Art. 1º. - **Nomear** a Sr<sup>a</sup>. **Eliana Souza Ferreira**, brasileira, portadora do RG n.º 040458402010-0 SESP/MA e CPF n.º 606.658.803-67, na função de Chefe do Setor de Tributos e Finanças do Município de Sucupira do Riachão (MA). DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRE-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2019. Gilzania Ribeiro Azevedo. Prefeita Municipal

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO*  
*Código identificador: 66b7779a122859e494854a5df6ad945e*

#### PORTARIA Nº 18/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 18/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019. **NOMEAÇÃO DE TARCÍSIO SOUSA E SILVA NA FUNÇÃO DE PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO-MA.** A Prefeita Municipal de Sucupira do Riachão, no Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO que a função de Procurador Geral do Município é cargo em comissão, portanto, de livre nomeação e exoneração por parte do Chefe do Executivo; **RESOLVE:** Art. 1º. - **Nomear** o Sr.º. **Tarcísio Sousa e Silva**, brasileiro, Advogado, OAB/PI n.º 9176, casado, portador do RG n.º 09.817.691-95 SSP/BA e CPF n.º 032.635.145-00, na função de Procurador Geral do Município de Sucupira do Riachão (MA). DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRE-SE. **GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2019.** Gilzania Ribeiro Azevedo. Prefeita Municipal

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO*  
*Código identificador: f1a05b4e920dfb9be17ebac13dde6504*

#### PORTARIA Nº 19/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 19/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019. **NOMEAÇÃO DE WYKLES CAMPOS DA SILVANA FUNÇÃO DE ASSESSOR CONTÁBIL DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO.** A Prefeita Municipal de Sucupira do Riachão, no Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO que a função de Assessor Contábil é cargo em comissão, portanto, de livre nomeação e exoneração por parte do Chefe do Executivo; **RESOLVE:** Art. 1º. - **Nomear** o Sr.º. **Wykles Campos da Silva**, brasileiro, portador do RG n.º 042350242011-7 SSP/MA e CPF n.º 059.163.893-29, na função de Assessor Contábil do Município de Sucupira do Riachão (MA). DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRE-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2019. Gilzania Ribeiro Azevedo. Prefeita Municipal

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO*  
*Código identificador: f1697cac2938a1745c5d6c92643a8565*

#### PORTARIA Nº 20/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 20/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019. **NOMEAÇÃO DE LEONARDO ANTONIO COELHO LEITE DE CARVALHO NA FUNÇÃO DE COORDENADOR DE ATENÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO.** A Prefeita Municipal de Sucupira do Riachão, no

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO que a função de Coordenador de Atenção Básica é cargo em comissão, portanto, de livre nomeação e exoneração por parte do Chefe do Executivo; **RESOLVE:** Art. 1º. - **Nomear** o Sr.º. **Leonardo Antonio Coelho Leite de Carvalho**, brasileiro, portador do RG n.º 2.019-542 SSP/PI e CPF n.º 877.374.503-00, na função de Coordenador de Atenção Básica do Município de Sucupira do Riachão (MA). DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRE-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2019. Gilzania Ribeiro Azevedo. Prefeita Municipal

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO*  
*Código identificador: 6cf5d80dde0ce3876d633706a3851ebd*

#### PORTARIA Nº 21/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 21/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019. **NOMEAÇÃO DO SENHOR MIGUEL ARCANJO SILVA COSTA NA FUNÇÃO DE ASSESSOR JURÍDICO DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO.** A Prefeita Municipal de Sucupira do Riachão, no Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO que a função de Assessor Jurídico é cargo em comissão, portanto, de livre nomeação e exoneração por parte do Chefe do Executivo; **RESOLVE:** Art. 1º. - **Nomear** o Sr.º. **MIGUEL ARCANJO SILVA COSTA**, brasileiro, ADVOGADO, inscrito na OAB-MA 2393, inscrito no CPF n.º 073.267.001-25, da função de Assessor Jurídico do Município de Sucupira do Riachão (MA). DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRE-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2019. GILZANIA RIBEIRO AZEVEDO. Prefeita Municipal

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO*  
*Código identificador: 03d67d95aa6e6cebaa0a546b5788651*

#### PORTARIA Nº 22/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 22/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019. **NOMEAÇÃO DE AGNALDO DE SOUSA RIBEIRO NA FUNÇÃO DE TESOUREIRO DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO.** A Prefeita Municipal de Sucupira do Riachão, no Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO que a função de Tesoureiro é cargo em comissão, portanto, de livre nomeação e exoneração por parte do Chefe do Executivo; **RESOLVE:** Art. 1º. - **Nomear** o Sr.º. **Aginaldo de Sousa Ribeiro**, brasileiro, portador do RG n.º 56.277.279-0 SSP/SP e CPF n.º 013.998.233-70, para ocupar o cargo de Tesoureiro do Município de Sucupira do Riachão (MA). Art. 2º. - Fica o mesmo autorizado a gerenciar todas as contas do município, podendo o mesmo para tanto: \* Abrir conta de depósito; \* Receber, passar recibo e dar quitação; \* Solicitar saldos, extratos e comprovantes; \* Efetuar resgates/aplicações financeiras; \* Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; \* Efetuar saques - conta corrente; \* Efetuar pagamentos por meio eletrônico; \* Efetuar transferências por meio eletrônico; \* Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro; \* Solicitar saldos/extratos de investimentos; \* Emitir comprovantes; \* Efetuar transferência P/mesma titularidade; \* Encerrar contas de depósito; DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRE-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2019. Gilzania Ribeiro Azevedo. Prefeita Municipal

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO*

Código identificador: 1672a8120588da45ef20580cf1b903eb

Código identificador: ed572eba1945fb42b90e86570f64e9d6

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO**

### **EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 014/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019**

#### **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 - SRP/GAB/PMTF**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 - SRP/GAB/PMTF. OBJETO: Eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para fornecimento de combustível (gasolina comum, óleo diesel S500 e óleo diesel S10), de interesse da Prefeitura Municipal de Tasso Fragoso/MA. Com base nas informações constantes nos autos do Processo, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 - SRP, e considerando que fora observado os prazos recursais, nos termos do artigo 109, alíneas "a", "b", da Lei Federal n.º 8.666/93. HOMOLOGO o procedimento licitatório, em consequência, fica convocada a empresa vencedora: AUTO POSTO FRAGOSO LTDA - EPP, CNPJ nº 17.181.598/0001-65, para a assinatura da Ata de Registro de Preços, nos termos da Clausula 13.2 do Ato Convocatório, sob as penalidades da lei. Valor total dos itens homologado R\$ 747.400,00 (setecentos quarenta sete mil e quatrocentos reais). Publique-se. Tasso Fragoso (MA), 05 de fevereiro de 2019. ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO - Prefeito Municipal

*Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS*

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 014/2019 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA. **CONTRATADA:** W. DE Q. VIEIRA, CNPJ nº 07.467.975/0001-73, com endereço na Avenida Brasil, 699, Lote 16, Quadra 05, CEP: 77.826-566, Setor Coimbra, Araguaína/TO: **OBJETO:** fornecimento de licença de uso, implantação, treinamento, manutenção e atualização corretivas e evolutivas de software para a gestão escolar de interesse da Secretaria de Educação do Município de Tasso Fragoso/MA. Valor Total R\$ 33.000,00 (trinta três mil reais): DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0012.2-056 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental, 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGENCIA: 31 de dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2019 - ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO- Prefeito Municipal de Tasso fragoso/MA e W. DE Q. VIEIRA.

*Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS  
Código identificador: ea234f22a4b908ed1bf29b8dddeb1a5c*



**ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER**

Gestor

[www.famem.org.br](http://www.famem.org.br)

**FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão**

Avenida dos Holandese, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

[www.diariooficial.famem.org.br](http://www.diariooficial.famem.org.br)